

Planter

Rådgiver: IPM skema for landmænd

IPM skema for planperioden 2021/2022 kan udfyldes fra 1. december 2022. Det er Miljøstyrelsens opfattelse, at en landmand selv skal udfylde skemaet. Det skal udfyldes inden 31. marts 2023.

Nyhed

18. januar 2021
Opdateret 30. november 2022



Der er mulighed for at ansøge om dispensation for udfyldelse af skema, hvis en landmand personligt er fritaget for digital post.

Ved seneste tillægsaftale til pesticidstrategi 2017-2021 blev der i forligskredsen vedtaget, at alle landbrugere skal udarbejde et IPM-skema, der giver en vurdering af anvendelse af IPM-principperne. Det medvirker til at opfylde EU's rammedirektiv om bæredygtig anvendelse af pesticider. Skemaets formål er at udbrede viden og gøre jordbrugeren opmærksom på anvendelse af IPM-principperne. Det er i aftalen indskrevet, at skema maksimalt må tage 15 minutter at udfylde.

IPM skemaet skal give den enkelte landmand fokus på, i hvilket omfang de 8 IPM principper anvendes på bedriften. Det sker gennem 14 spørgsmål, hvoraf seks spørgsmål besvares af landmanden ved at afkrydse ja/nej eller vælge blandt fire svarmuligheder. Resten af spørgsmål er på forhånd besvaret ved hjælp af data fra fællesskema og SJI. Skemaet kan derfor først udfyldes efter indberetning af denne planperiode 2021/2022 i SJI, men kan dog ske straks efter indberetning. Skemaet skal udfyldes hvert år.

Landmanden gennemgår 14 spørgsmål i skemaet. Skemaet ligner i opbygning mange andre spørgeskemaer med knapper til at gå fremad i skemaet. Til slut vises et antal samlet point for ejendommen. Pointene for de enkelte spørgsmål kan ses, og samlet kan der opnås 100 point. På den afsluttende side trykker landmanden "send til digitale postkasse" og herefter sendes en kopi af skemaet som pdf. Skemaet lukker og indhold slettes.

Skemaet bliver IKKE indberettet eller kontrolleret af Miljøstyrelsen. Landbrugsstyrelsen vil på fysisk kontrol kontrollere, om skema kan fremvises og er udfyldt. Indholdet i besvarelsen vurderes ikke. Derfor kan der ikke "gøres fejl" i udfyldelsen af skema. Der er hjemmel til bøde ved manglende fremvisning af udfyldt skema.

For at tilgå skemaet skal virksomhedens MitID anvendes. Det er ikke muligt for rådgivningsvirksomhederne at få fuldmagt til at udfylde skemaet på landmandens vegne. Ved ændring af fuldmagtsystem i landbrugsindberetningen.dk er det muligt at tilgå SJI siden, der førhen har været bag digitalt login. Det er dog IKKE landmandens side man tilgår, men rådgivningsenhedens side!

Skemaet er placeret i Sprøjtejournalindberetningen.

Landbrugere uden MitID tilknyttet virksomheden

Fleire landmænd er personligt fritaget for Digital Post og dermed uden MitID. Deres virksomhed er ikke fritaget for digital post og har ofte tilknyttet en ekstern part til administration heraf. De kan ikke udfylde IPM point skema pga. manglende MitID.



Miljøstyrelsen har nu udarbejdet en mulighed for at ansøge om dispensation for udfyldelse af IPM pointskema, hvis landmanden ikke har MitID. Det sker ved at anmode om at blive fritaget for den digitale selvbetjeningsløsning, som udbydes af Miljøstyrelsen (IPM pointskema og SJI). Der skal udfyldes et skema, hvor der angives begrundelse for fritagelse for digital selvbetjening. [Find skema og informationsbrev.](#)

I skemaet kan angives, om virksomheden er fritaget for Digital Post. Bemærk, at langt de fleste kun personligt er fritaget for Digital Post, og dermed skal svare nej til spørgsmål om virksomhedens fritagelse for Digital Post.

Indberetning af SJI via fuldmagtsystem i MarkOnline eller Næsgaard Mark påvirkes ikke af ansøgning.

Ansøgningen indsendes til Miljøstyrelsen via adresser nævnt i informationsbrev, og landmand vil modtage en dispensation retur, såfremt ansøgning kan imødekommes.

Hvem skal udfylde IPM-Point skema?

IPM-skema skal udfyldes af bedrifter med et dyrket areal på 10 ha eller derover og med jord i omdrift.

Bedriften er fritaget hvis en eller flere af følgende kriterier er opfyldt:

1. bedriften har under 10 ha dyrket areal (dyrkede arealer inkluderer både omdriftsarealer, flerårige afgrøder og skovarealer) i den planperiode, som udfyldelsen af IPM-skemaet omhandler
2. bedriften er nyoprettet, det vil sige, at bedriftens CVR-nr. er oprettet inden for den planperiode, som IPM-skemaet omhandler, eller den forrige planperiode.
3. bedriften er økologisk autoriseret i den planperiode, som IPM-skemaet omhandler, og den drives uden samtidig drift,
4. bedriften har i den planperiode, som IPM-skemaet omhandler og den forrige planperiode, ikke anvendt sprøjtemidler og har anført dette i Miljøstyrelsens IT-system SJI,
5. bedriften har i den planperiode, som IPM-skemaet omhandler og den forrige planperiode ikke anvendt sprøjtemidler på omdriftsarealer jf. oplysninger i SJI,
6. i den planperiode, som IPM-skemaet omhandler råder bedriften ikke over arealer i omdrift jf. de afgrødekoder, der er anført i bilag 3,
7. bedriften råder ikke over arealer, der har været i omdrift i alle de seneste 10 år.
8. Der mangler data for bedriftens arealer i et af de ti år pga. landbrugsstyrelsens sagsbehandling.

Systemet kan kontrollere om landmand skal udfylde skemaet, eller er omfattet af undtagelserne. Skemaet kan dog ikke kontrollere om landmanden er fritaget efter punkt 1 og 2.

De enkelte spørgsmål omhandler IPM principperne

De 14 spørgsmål omhandler forskellige aspekter af de 8 IPM principper. Derfor viser skemaet nogle point for sædskiftets alsidighed og potentiale for at undgå græsukrudt, sædskiftesygdomme mv. Der er også fokus på at forebygge udvikling af herbicidresistens. Det er forskere fra Aarhus Universitet, der har udviklet sædskifteindeks mv. I alt er der 8 spørgsmål, som besvares ud fra data i Fællesskema og SJI-indberetningen.

Data om 10 års sædskifte kommer fra fællesskema ud fra markernes placering og vises med forkortede afgrødenavne. Anvendte planteværnsmidler kommer tilsvarende fra SJI.

Spørgsmål 3 er i dette års udgave ændret til kun at omhandle betydende sædskifteafgrøder. Spørgsmålet er ændret efter kritik fra SEGES Innovation, at ingen kunne opnå point, når alle sædskifteafgrøder blev medtaget. Det betyder, at der i f.eks. raps kun fokuseres på kålbrok og med 5 - 6 frie år mellem raps. For korn er kun goldfodsyge betydende i vinterhvede. Tidligere var det alle kornafgrøder. Der differentieres for jordtyper. Der kan nu også give 0,5 og 0,75 i point i spørgsmål 3. Der kan læses mere om baggrund for spørgsmål 3 i vejledningen for IPM pointskema og hvordan andre afgrøder og grøntsager har karensperioder.

Du kan læse meget mere om IPM i artiklen [Integreret plantebeskyttelse – IPM](#), hvor du også finder pjecen: IPM – bæredygtige løsninger til planteproduktion.

Læs mere om nyt IPM skema

Miljøstyrelsen: Landmænd og gartnere skal udfylde IPM-skema for at begrænse brugen af sprøjtemidler

Video fra Miljøstyrelsen: Vejledning til landmænd om udfyldelse af IPM-skema

Emneord

[Integreret plantebeskyttelse - IPM](#)

[Plantebeskyttelse](#)

[Sædskifte](#)

Planter

Tema: Integreret plantebeskyttelse - IPM

Dyrkning efter IPM-principper skal bidrage til at gøre landbrugsproduktionen mindre afhængig af pesticider. Du får via denne side adgang til konkret viden og inspiration til at dyrke dine afgrøder, så indsatsen med kemiske plantebeskyttelsesmidler bliver ...

Publiceret: 18. januar 2021

Opdateret: 30. november 2022

Vil du vide mere?



Carsten Fabricius

Landskonsulent, Afdelingsleder

SEGES

cars@seges.dk

+45 2924 5175



Poul Henning Petersen

Landskonsulent, Planteværn

SEGES

php@seges.dk

+45 2010 2297

Støttet af

Promilleafgiftsfonden for landbrug



Agro Food Park 15
8200 Aarhus N

Fax. 8740 5010
Email info@seges.dk

